
AD\607998CS.doc PE 370.190v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rozvoj

2005/0280(CNS)

22. 3. 2006

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro rybolov

k návrhu nařízení Rady o uzavření Dohody mezi Evropským společenstvím 
a Marockým královstvím o partnerství v odvětví rybolovu
(KOM(2005)0692 – C6-0040/2006 – 2005/0280(CNS))

Navrhovatel: Thierry Cornillet















PE 370.190v02-00 2/6 AD\607998CS.doc

CS

PA_Leg



AD\607998CS.doc 3/6 PE 370.190v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Dohoda o spolupráci s Marokem je nejvýznamnější dohodou, kterou Společenství s třetími 
zeměmi uzavřelo.

V návaznosti na jednání, jež byla ukončena 28. července 2005, byl Parlament vyzván, aby se 
vyjádřil k tomuto dokumentu, který od okamžiku přijetí Radou má zahrnovat období 4 let, 
s možností obnovení.

Třebaže ihned vyvstává otázka, proč mezi parafou dohody Komisí a konzultací Parlamentu 
nastala prodleva 6 měsíců, význam této dohody si z našeho pohledu zaslouží dvojnásobnou 
pozornost, pokud jde o její obsah.

EU se zavázala zajistit udržitelný charakter rybolovu na světové úrovni, jak byl vymezen na 
summitu v Johannesburgu, při zachování či obnovení rybolovných zásob s cílem co nejvíce 
udržitelného využívání.

EU podepsala „Kodex chování pro zodpovědný rybolov“ Organizace pro výživu a 
zemědělství (FAO).

Přítomnost EU ve vzdálených rybolovných oblastech je oprávněným cílem a je třeba mít na 
paměti, že zájem Unie, co se týče rybolovu, musí být chráněn a že je zároveň nutné dbát na 
rozvoj států, se kterými jsou dohody podepsány.

V dohodě o partnerství jsou v rámci rybářské politiky v Maroku jako aktuální priority určeny: 
modernizace a zkvalitnění pobřežního loďstva, odstranění unášených tenatových sítí, vědecký 
výzkum, restrukturalizace drobného rybolovu, zkvalitnění obchodních sítí, mechanizace 
prostředků vykládky a manipulace, vzdělávání a podpora profesních organizací v odvětví 
marockého rybolovu.

Některé z těchto priorit by pravděpodobně mohly mít vliv na rozvoj obyvatel pobřežních 
oblastí, kteří se živí rybolovem či obchodováním s rybami. Přesto bychom uvítali konkrétní 
činnosti zaměřené na tento cíl.

Připomeňme, že mají-li se politika rozvojové spolupráce Unie a společná rybářská politika 
(SRP) společně podílet na snižování chudoby v dotyčných zemích a na udržitelném rozvoji, 
musí být koherentní, komplementární a koordinované.

Protokol, který je připojen k dohodě, stanoví finanční příspěvek, kategorie a podmínky 
rybolovných činností pro plavidla Společenství v marockých rybolovných oblastech.

Finanční příspěvek je stanoven na 36 100 000 EUR ročně. Více než jedna třetina z toho se 
poskytuje na rozvoj a provádění politiky v odvětví rybolovu v Maroku.

Možnosti rybolovu byly podle dohody stanoveny takto: 1) pro kategorii drobného rybolovu: 
20 plavidel pro pelagický rybolov vlečnou sítí na severu, 20 plavidel pro drobný rybolov na 
jihu, 30 plavidel pro drobný rybolov na dně na dlouhé lovné šňůry na severu a 27 plavidel 



PE 370.190v02-00 4/6 AD\607998CS.doc

CS

lovících pomocí udic a lovných šňůr; 2) 22 plavidel, která loví pomocí vlečných sítí, a 
plavidel pro rybolov na dně na dlouhé lovné šňůry druhů žijících při dně; 3) roční kvóta 60 
000 tun pro průmyslový pelagický rybolov.

K lovu v marockých vodách je oprávněno 10 evropských zemí, mezi něž poprvé patří se 
svými plavidly i nové členské státy.

Poplatky majitelů plavidel byly stanoveny pro každou kategorii a celkově by mohly Maroku 
přinést dodatečný roční příjem ve výši přibližně 3 miliony EUR.

Než však vyjádří Výbor pro rozvoj své stanovisko k návrhu Komise, mělo by být přihlédnuto 
k zásadní otázce.

V článku 2a) textu parafovaného Evropskou komisí se říká:

„ ,marockou rybolovnou oblastí‘: vody spadající pod svrchovanost nebo jurisdikci Marockého 
království“.

Výbor pro rozvoj požádal právní službu Parlamentu o stanovisko k otázce, zda Společenství 
může přistoupit na podepsání dohody, jež opravňuje evropské lodě k rybolovu ve vodách 
bývalé Španělské Sahary.

Odpověď právní služby byla kladná.

Podle právní služby je důležité to, aby část finančního příspěvku Společenství byla určena na 
rozvoj místních obyvatel Západní Sahary.

Právní služba navrhuje, aby Parlament získal od Komise a Rady ujištění, že budou od Maroka 
vyžadovat záruky nezbytné v této záležitosti a že Společenství v případě, že obyvatelé 
Západní Sahary nedostanou část finančního příspěvku, zváží pozastavení dohody.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil 
tyto pozměňovací návrhy:

Znění navržené Komisí1 Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
Bod odůvodnění 2a (nový)

1 Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku.



AD\607998CS.doc 5/6 PE 370.190v02-00

CS

(2 a) Finanční příspěvek Evropského 
společenství by měl být také použit na 
rozvoj obyvatel pobřežních oblastí Maroka 
a Západní Sahary, kteří se živí rybolovem, a 
na vytváření místních malých a středních 
podniků v odvětví rybářství.



PE 370.190v02-00 6/6 AD\607998CS.doc

CS

POSTUP

Název Návrh nařízení Rady o uzavření Dohody mezi Evropským 
společenstvím a Marockým královstvím o partnerství v odvětví 
rybolovu

Referenční údaje KOM(2005)0692 – C6-0040/2006 – 2005/0280(CNS)
Příslušný výbor PECH
Výbor, který zaujal stanovisko

Datum oznámení na zasedání
DEVE
14.2.2006

Užší spolupráce – datum oznámení na 
zasedání
Navrhovatel

Datum jmenování
Thierry Cornillet
25.1.2006

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 13.3.2006 21.3.2006
Datum přijetí 21.3.2006
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

14
12
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Margrietus van den Berg, Danutė Budreikaitė, Marie-Arlette Carlotti, 
Thierry Cornillet, Nirj Deva, Fernando Fernández Martín, Michael 
Gahler, Hélène Goudin, Filip Andrzej Kaczmarek, Glenys Kinnock, 
Ģirts Valdis Kristovskis, Maria Martens, Miguel Angel Martínez 
Martínez, Gay Mitchell, Luisa Morgantini, José Javier Pomés Ruiz, 
Horst Posdorf, Toomas Savi, Pierre Schapira, Frithjof Schmidt, 
Jürgen Schröder, Mauro Zani

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Manolis Mavrommatis, Anne Van Lancker, Gabriele Zimmer

Náhradník (čl. 178 odst. 2) přítomný při 
závěrečném hlasování

Carlos Carnero González

Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)


